关于梅县区2016年财政
总决算草案的报告

    根据《中华人民共和国预算法》第七十八条、八十条的规定及市财政《关于印发<2016年省与市县财政年终结算事项及办法>的通知》文件精神，我区2016年度部门决算数据已确定,财政总决算与市财政对账完毕，现将梅县区2016年财政总决算草案提请区政府常务会议审议后报区人大常委会审查:

    一、收支平衡情况

       1、公共财政预算收支平衡

   2016年，全区一般公共预算收入完成218830万元，省市一般固定性补助、省市一次性追加补助等收入239950万元，上年结余47519万元，转贷财政部代理发行地方政府债券收入29496万元，定向置换收入3124万元，调入资金31991万元，合计可支配财力为570910万元。全区一般公共预算支出511097万元，财政上解支出20057万元，转贷支出29496万元，定向置换债券支出3124万元（债券收支不计入一般公共预算收支中），结余7136万元（原烟厂借款100万元，结余结转支出7036万元），实现了收支平衡。

    2、政府性基金收支平衡

2016年全区政府性基金预算收入51570万元，上级补助收入9525万元，债券转贷收入60260万元，上年结余3533万元,合计为124888万元；2016年政府性基金预算支出84974万元，债务还本支出16260万元，调出资金1706万元；年终滚存结余21948万元（含待偿债置换专项债券结余14000万元）。

3、 社会保险基金收支平衡

    2016年社保基金收入完成56220万元，其中：城乡居民医疗保险基金收入26561万元，城乡居民养老保险基金收入20785万元。

2016年社保基金支出完成44100万元，其中：城乡居民医疗保险基金支出30082万元，城乡居民养老保险基金支出14018万元。

二、结转资金使用情况及资金结余情况

    2015年财政预算结余结转金额51052万元，其中：公共财政预算结余结转47519万元、政府性基金预算结余结转3533万元。

2015年结余结转资金安排使用情况：公共财政预算结余结转47519万元明细情况：2015年上级专款结转2016年支出20900万元；盘活财政存量资金2016年继续安排支出3119万元；新人民医院（粤东医院）建设资金8000万元；招商引资、产业扶持资金等5500万元；在职、退休人员政策性调整工资5000万元；道路建设、城市基础设施维护等5000万元。基金预算结余结转3533万元，用于新城区土地储备费用3533万元。

2016年年底我局国库集中支付权责发生制列支63611万元，已作列支转暂存会计处理，已向区人大常委会作出正式报告。

三、举借债务的规模、结构、使用、偿还情况
2016年我区政府性债务余额为247138万元，比2015年末余额增加29684万元，其中：政府负有偿还责任债务233810万元（一般债务120069万元、专项债务113741万元），政府负有担保责任债务11242万元，政府可能承担救助责任债务2086万元。

2016年置换政府债券63006万元（置换一般债券32746万元、置换专项债券30260万元）。2016年新增转贷专项债券30000万元。至2016年底，我区存在置换债券结转结余资金（未使用完毕）18562万元，其中：一般债券4562万元、专项债券14000万元。

    四、本级预算周转金及预算稳定调节基金的规模和使用情况

根据新《预算法》与《2016年省与市县财政年终结算事项及办法》的通知精神，由于2016年我区预算周转金已压缩至1%，当年度未增设预算周转金；预算稳定调节基金上年度结余30285万元全额用于弥补公共财政预算收支缺口，2016年应上解20057万元（体制上解支出10万元、出口退税专项上解支出708万元、专项上解支出19339万元），待偿债置换一般债券结余4562万元，待偿债置换专项债券结余14000万元，拟安排在2017年使用。

五、今后目标规划

2016年在区委、区政府的正确领导下取得了成绩同时，我们也要清醒认识到，我区经济发展仍然面临一些突出矛盾和问题，必须高度重视，主要表现在：一是面对经济新常态，要继续保持财政收入的快速增长难度较大；二是在支出方面，经济社会发展对财政资金的需求越来越大，财政增支压力很大，收支矛盾更加突出；三是公共财政体系仍有待进一步完善，专项资金和非税收入管理使用仍有待进一步规范，财政改革仍需进一步深化，财政监管需进一步加强。新的一年，我们将高度重视这些问题和困难，积极应对，采取有效措施加以解决。

1、突出财源建设。继续做好盘活财政存量资金工作，提高财政资金使用效益；充分发挥财税优惠政策和财政资金作用，加强税源监控，夯实经济发展基础；着力培植壮大可持续财源，努力增加可用财力；完善考核机制，严格依法治税和非税收入管理，提高收入质量，拓宽增收渠道。

2、切实保障和改善民生。积极争取上级支持，增强财政基本保障能力；不断优化支出结构，规范津补贴发放，切实保障和改善民生，促进社会事业协调发展；加快支出进度，提高预算支出执行率。

3、做好增收节支工作。正确认识和把握当前的财政经济形势，树立节支也是增收的观念，切实增强做好增收节支工作的紧迫感和责任感，增收与节支并举，开源与节流并重。

4、 加强财政管理。加强预算管理，强化国库资金监管，强化预算约束力；加强财政监督管理，完善财政监督管理制度；全面推进基层公共服务综合平台建设，加快财政管理信息化建设；继续推进信息公开，加大财政预决算、部门预决算及“三公”经费预决算信息公开力度。

                                 梅州市梅县区财政局

                            2017年7月20日

5